П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

пос. Лиман 21 февраля 2018 года

Суд в составе: председательствующего судьи Лиманского районного суда Астраханской области Копа Д.В.,

при секретаре Бакаевой М.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Лиманского района Астраханской области Борисенко С.Б.,

подсудимого ФИО2,

защитника Слесаренко С.Б.,

а также потерпевшего ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гр-на РФ, образование среднее, разведенного, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимого: 13.11.2013 года Лиманским районным судом Астраханской области по ч.1 ст.131 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года; 16.01.2014 года Лиманским районный судом Астраханской области по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 4 месяца, на основании ст.70 УК РФ присоединен приговор Лиманского районного суда Астраханской области от 13.11.2013 года, общий срок 3 года 10 месяцев лишения свободы, освобожденного 07.06.2016 года; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 18.11.2017 года примерно в 23:00 часа в с. Заречное Лиманского района Астраханской области, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, с использованием металлического багая и топора, взломал запорные устройства на входной двери - два навесных замка, после чего, незаконно проник в помещение магазина, расположенного 

<

адрес>», откуда совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО1., а именно: товарно-материальных ценностей на общую сумму 37 167,82 рублей, а именно: пиво «Халзан», объемом 1,5 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 75 рублей; пиво «Дон Классика», объемом 1,5 л., в количестве 2 бутылок, стоимостью 93 рубля за одну бутылку, на общую сумму 186 рублей; пиво «Жигули особая партия», объемом 1,5 л., в количестве 4 бутылок, стоимостью 101,3 рублей за одну бутылку, на общую сумму 405,2 рублей; пиво «Жигули традиционное», объемом 1 л., в количестве 3 бутылок, стоимостью 76,2 рублей за одну бутылку, на общую сумму 228,6 рублей; напиток «Драйв энергетик», объемом 1 л., в количестве 3 бутылок, стоимостью 56 рублей за одну бутылку, на общую сумму 168 рублей; пиво «Бочковое», объемом 0,5 л., в количестве 3 бутылок, стоимостью 41,9 рублей за одну бутылку, на общую сумму 125,7 рублей; энергетик «Драйв», объемом 0,5 л., в количестве 5 банок, стоимостью 32 рубля за одну банку, на общую сумму 160 рублей; сигареты «Дон табак светлый» в количестве 20 пачек, стоимостью 68,1 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 362 рубля; сигареты «Дон табак темный» в количестве 15 пачек, стоимостью 68,1 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 021,5 рублей; сигареты «Плей синий» в количестве 10 пачек, стоимостью 69,6 рублей за одну пачку, на общую сумму 696 рублей; сигареты «Винстон х-стайл» в количестве 8 пачек, стоимостью 99,2 рублей за одну пачку, на общую сумму 793,6 рублей; сигареты «Винстон синий» в количестве 6 пачек, стоимостью 89,9 рублей за одну пачку, на общую сумму 539,4 рублей; сигареты «Кресты красные» в количестве 10 пачек, стоимостью 39 рублей за одну пачку, на общую сумму 390 рублей; сигареты «Кресты синие» в количестве 10 пачек, стоимостью 39 рублей за одну пачку, на общую сумму 390 рублей; сигареты «Сталинградские» в количестве 15 пачек, стоимостью 59,6 рублей за одну пачку, на общую сумму 894 рубля; сигареты «Ростовские» в количестве 15 пачек, стоимостью 59,6 рублей за одну пачку, на общую сумму 894 рубля; сигареты «Прима Дона ДТ» в количестве 20 пачек, стоимостью 32,5 рублей за одну пачку, на общую сумму 650 рублей; сигареты «Ротманс Деми» в количестве 8 пачек, стоимостью 89,3 рублей за одну пачку, на общую сумму 714,4 рублей; сигареты «Ротманс с кнопкой» в количестве 8 пачек, стоимостью 82,9 рублей за одну пачку, на общую сумму 663,2 рублей; сигареты «Кисс сиреневый» в количестве 8 пачек, стоимостью 82 рубля за одну пачку, на общую сумму 656 рублей; сигареты «Кисс ментол» в количестве 8 пачек, стоимостью 82 рубля за одну пачку, на общую сумму 656 рублей; сигареты «Кисс яблочный» в количестве 10 пачек, стоимостью 82 рубля за одну пачку, на общую сумму 820 рублей; сигареты «Некст компакт 100» в количестве 10 пачек, стоимостью 82,9 рублей за одну пачку, на общую сумму 829 рублей; сигареты «PS 100 красный» в количестве 18 пачек, стоимостью 65 рублей за одну пачку, на общую сумму 1170 рублей; сигареты «PS 100 синий» в количестве 10 пачек, стоимостью 65 рублей за одну пачку, на общую сумму 650 рублей; сигареты «Винстон черный тонкий» в количестве 15 пачек, стоимостью 103,2 рублей за одну пачку, на общую сумму 1 548 рублей; сигареты «Пётр № 8» в количестве 6 пачек, стоимостью 88,9 рублей за одну пачку, на общую сумму 533,4 рублей; сигареты «Пётр компакт синий» в количестве 6 пачек, стоимостью 70 рублей за одну пачку, на общую сумму 420 рублей; сигареты «Некст компакт с кнопкой» в количестве 8 пачек, стоимостью 88,7 рублей за одну пачку, на общую сумму 709,6 рублей; сигареты «Некст сиреневый» в количестве 8 пачек, стоимостью 82 рубля за одну пачку, на общую сумму 656 рублей; сигареты «Филип Морис желтый» в количестве 7 пачек, стоимостью 69,7 рублей за одну пачку, на общую сумму 487,9 рублей; сигареты «Филип Морис синий» в количестве 5 пачек, стоимостью 69,7 рублей за одну пачку, на общую сумму 348,5 рублей; сигареты «Бонд компакт синий» в количестве 10 пачек, стоимостью 87,9 рублей за одну пачку, на общую сумму 879 рублей; сигареты «ЛД синий» в количестве 6 пачек, стоимостью 74 рубля за одну пачку, на общую сумму 444 рублей; сигареты «ЛД коричневый клуб» в количестве 8 пачек, стоимостью 83,6 рублей за одну пачку, на общую сумму 668,8 рублей; сигареты «Наша марка мягкая » в количестве 8 пачек, стоимостью 54 рубля за одну пачку, на общую сумму 432 рубля; сигареты «Честер синий» в количестве 5 пачек, стоимостью 91,2 рублей за одну пачку, на общую сумму 456 рублей; сигареты «Святой Георгий синий» в количестве 9 пачек, стоимостью 67 рублей за одну пачку, на общую сумму 603 рубля; сигареты «Континент серый тонкий» в количестве 9 пачек, стоимостью 69 рублей за одну пачку, на общую сумму 621 рубль; сигареты «Континент синий тонкий» в количестве 8 пачек, стоимостью 69 рублей за одну пачку, на общую сумму 552 рубля; сигареты «Бонд синий» в количестве 10 пачек, стоимостью 85 рублей за одну пачку, на общую сумму 850 рублей; сигареты «ЛД компакт синий» в количестве 8 пачек, стоимостью 83,6 рублей за одну пачку, на общую сумму 668,8 рублей; сигареты «Море синий» в количестве 5 пачек, стоимостью 74,1 рублей за одну пачку, на общую сумму 370,5 рублей; сигареты «Бонд красный» в количестве 2 пачек, стоимостью 85,9 рублей за одну пачку, на общую сумму 171,8 рублей; сигареты «Некст черный 100» в количестве 3 пачек, стоимостью 88,7 рублей за одну пачку, на общую сумму 266,1 рублей; сигареты «Некст черный» в количестве 4 пачек, стоимостью 88,7 рублей за одну пачку, на общую сумму 354,8 рублей; шоколад «Альпин Гольд» весом 100 г., в количестве 3 плиток, стоимостью 40 рублей за одну плитку, на общую сумму 120 рублей; шоколад «Яшкино» весом 100 г., в количестве 1 плитки, стоимостью 26 рублей; молоко топленое «Моё любимое 3,2 %» объемом 1 л., в количестве 1 пакета, стоимостью 35 рублей; сметана «Горянка» объемом 0, 2 л., в количестве 1 стакана, стоимостью 29 рубля; пирог «Фруктовый» в количестве 1 штуки, стоимостью 130 рублей; торт «Дипломат» в количестве 1 штуки, стоимостью 115 рублей; торт «Медовик» в количестве 1 штуки, стоимостью 85 рублей; майонез «Салатный» объемом 0,8 л., в количестве 2 ведер, стоимостью 70 рублей за одно ведро, на общую сумму 140 рублей; майонез «Махеев» объемом 0,2 л., в количестве 5 дой-пак, стоимостью 25,5 рублей за один дой-пак, на общую сумму 127,5 рублей; майонез «Слобода» объемом 0,5 л., в количестве 5 дой-пак, стоимостью 56 рублей за один дой-пак, на общую сумму 280 рублей; майонез «Кальве» объемом 0,5 л., в количестве 5 дой-пак, стоимостью 49 рублей за один дой-пак, на общую сумму 245 рублей; майонез «Чудесница» объемом 0,2 л., в количестве 3 дой-пак, стоимостью 14,5 рублей за один дой-пак, на общую сумму 43,5 рублей; чипсы «Лейс» в количестве 10 пачек, стоимостью 19 рублей за одну пачку, на общую сумму 190 рублей; чипсы «Лейс большие» в количестве 3 пачек, стоимостью 69 рублей за одну пачку, на общую сумму 207 рублей; чай «Ричард» 100 г., в количестве 3 пачек, стоимостью 81 рубль за одну пачку, на общую сумму 243 рубля; чай «Ричард разовый 25 пакетиков», в количестве 3 пачек, стоимостью 86 рублей за одну пачку, на общую сумму 258 рублей; чай «Нури Пекое» в количестве 2 пачек, стоимостью 128 рублей за одну пачку, на общую сумму 256 рублей; чай «Нури высокогорный 25 пакетиков» в количестве 4 пачек, стоимостью 34 рубля за одну пачку, на общую сумму 136 рублей; кофе «Кружка Макмус» 100 г., в количестве 2 банок, стоимостью 137 рублей за одну банку, на общую сумму 274 рубля; чай «Чемпион» 250 г., в количестве 1 пачки, стоимостью 115 рублей; колбаса «Краковская Астрахань» в количестве 4 палок, стоимостью 204 рубля за одну палку, на общую сумму 816 рублей; колбаса «Особая Русские колбасы, вареная» в количестве 4 кг., стоимостью 154 рубля за 1 кг., на общую сумму 616 рублей; колбаса «Сервелат Талинский Микоян» в количестве 1 палки, стоимостью 294 рубля; колбаса «Салями Царская, Элиста» в количестве 1 палки, стоимостью 255 рублей; сыр «Колбасный» весом 1,350 кг., стоимостью 87 рублей за 1 кг., на общую сумму 117,45 рублей; замороженная мясная продукция «Бедро куриное» весом 2,4 кг., стоимостью 105 рублей за 1 кг., на общую сумму 252 рубля; замороженная мясная продукция «Голень кур» весом 1,5 кг., стоимостью 125 рублей за 1 кг., на общую сумму 187,5 рублей; замороженная мясная продукция «Крыло кур» весом 2,5 кг., стоимостью 115 рублей за 1 кг., на общую сумму 287,5 рублей; замороженная мясная продукция «Куры Приосколье» весом 3,0 кг., стоимостью 93 рубля за 1 кг., на общую сумму 279 рублей; пельмени «Элиста» в количестве 7 упаковок, стоимостью 115 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 805 рублей; котлеты «Элиста» весом 4,4 кг., стоимостью 130 рублей за 1 кг, на общую сумму 572 рубля; тефтели «Элиста» в количестве 3 упаковок, стоимостью 130 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 390 рублей; фрикадельки «Элиста» в количестве 3 упаковок, стоимостью 138 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 414 рублей; конфеты «Степ золотой» весом 1,5 кг., стоимостью 209,28 рублей за 1 кг., на общую сумму 313,92 рублей; конфеты «Чио Рио» весом 0,5 кг., стоимостью 226,38 рублей за 1 кг., на общую сумму 113,19 рублей; конфеты в ассортименте весом 4,5 кг., стоимостью 155,28 рублей за один кг., на общую сумму 698,76 рублей; консервы «Шампиньоны руан» весом 0,380 кг., в количестве 1 банки, стоимостью 45 рублей; консервы «Томат Иран» весом 1 кг., в количестве 1 банки, стоимостью 70 рублей; консервы «Томат Иран» весом 0,5 кг., в количестве 1 банки, стоимостью 43,7 рублей; консервы «Рассольник» весом 0,450 кг., в количестве 1 банки, стоимостью 32 рубля; консервы «Грибное ассорти» весом 0,380 кг., в количестве 1 банки, стоимостью 93 рубля; консервы «Тушенка» весом 0,380 кг., в количестве 1 банки, стоимостью 52 рубля; сосиски «Гриль» весом 0,400 кг., в количестве 1 пачки, стоимостью 41 рубль; сосиски «Говяжьи» весом 0,400 кг., в количестве 1 пачки, стоимостью 41 рубль; сосиски «Адриановские» весом 0,500 кг., стоимостью 210 рублей за 1 кг., на общую сумму 105 рублей, а также денежных средств из кассы в сумме 1 769 рублей, причинив тем самым гр. ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 38 936,82 рублей. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, обратив его в свою пользу.

По предъявленному обвинению ФИО2 полностью признал вину в содеянном, подтвердив факт хищения имущества, принадлежащего ФИО1., заявив на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

В судебном заседании ФИО2 поддержал заявленное ходатайство, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству ФИО2, с согласия государственного обвинителя, письменного согласия потерпевшего, дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Кроме того, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 по признакам кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину - подлежит квалификации по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ.

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень опасности совершения преступления, преступление относиться к преступлениям средней тяжести, данные о личности, посредственно характеризующегося по месту жительства, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины, явку с повинной, раскаяние, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающими наказание обстоятельствами суд признает рецидив преступлений, и совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ в редакции ФЗ № 420 от 07.12.2011 года у суда не имеется.

Согласно ст.62 ч.5 УК РФ при постановлении приговора в порядке особого производства, назначенное подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренное за совершенное преступление.

Оценив обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, пришел к убеждению, что подсудимому ФИО2 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы без ограничения, с отбыванием наказания в соответствии со ст.58 УК РФ.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст.81-82 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу: не заявлен.

В соответствии с п. 3 ч.1 ст. 309, ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек в доход государства по осуществлению защиты адвокатом в порядке ст. 50 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - Заключение под стражей, и началом отбытия срока наказания считать 21 февраля 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 23.11.2017 по 20.02.2018 года.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст.81-82 УПК РФ: 2 навесных замка, упакованных в прозрачный, полиэтиленовый пакет; 2 фото со следами рук, на СД диске; 4 ленты скотч со следами рук, упакованные в бумажный сверток; 1 лента скотч со следом руки, упакованная в бумажный сверток; 4 ленты скотч со следами рук, упакованные в бумажный сверток; 1 лента скотч со следом руки, упакованная в бумажный сверток; 1лента скотч со следом руки, упакованная в бумажный сверток; 1 лента скотч со следом руки, упакованная в бумажный сверток; 3 марлевых тампона; 1 окурок; гвоздодер; топор; 2 полипропиленовых мешка, упакованных в полиэтиленовый пакет черного цвета; образец крови подозреваемого ФИО2 - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лиманскому району (т.1 л.д.148) - уничтожить; пластиковая бутылка объемом 1,5 л. пиво «Халзан», пластиковая бутылка объемом 1,5 л. пиво «Жигулевское», упакованные в картонную коробку; пластиковая бутылка объемом 1,5 л. пиво «Жигулевское»; 5 бутылок пиво объемом 1 л. «Жигулевское»; ведро майонеза «Махеев» 1 л.; пачка майонеза «Махеев» 400 гр. В количестве 2 шт.; пачка майонеза «Махеев» 200 гр., конфеты в ассортименте, в двух белых пакетах; 1 томатная паста; 3 банки грибов; колбаса в ассортименте; сосиски в двух упаковках и одном пакете; одна упаковка куриных голеней; две упаковки куриных крыльев; две упаковки куриных бедер; 1 пачка сигарет «Винстон Икстайл»; 1 палка сыра колбасного - возвратить законному владельцу ФИО1 (т.1 л.д.40; т.1 л.д.122; т.2 л.д.56); накладные на товар, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лиманскому району (т.2 л.д.69-71) - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий судья: Д.В. Копа